UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

1

EDITAL Nº 003/2016

SELEÇÃO DE ALUNO PARA MATRÍCULA ESPECIAL 2016.2

MESTRADO PROFISSIONAL EM SEGURANÇA PÚBLICA, JUSTIÇA E CIDADANIA.

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Coordenação Geral do Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e

Cidadania da Universidade Federal da Bahia torna público a abertura de inscrições para

Seleção de Aluno para matrícula especial nas disciplinas do curso de mestrado,

relacionadas no item 2 deste Edital, a serem oferecidas no semestre letivo de 2016.2.

1.2. Para se candidatar a Seleção de Aluno para matrícula especial do Mestrado

Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania, os candidatos deverão:

a) ter concluído a graduação em qualquer área de formação; ou

1.3. Alunos de Pós-graduação de outros cursos da Universidade Federal da Bahia que

tiverem interesse em cursar disciplinas do MPSPJC/UFBA devem solicitar vagas pelo

e.mail: progesp@ufba.br.

1.4. Caso haja qualquer mudança no quadro de ofertas de disciplinas presente neste Edital,

a secretaria do MPSPJC/UFBA entrará em contato, por email, com os candidatos

selecionados.

1.5. Neste Edital constam as datas que serão realizadas as etapas do processo seletivo.

2. QUADRO DE OFERTAS DAS DISCIPLINAS:

 2.1 As disciplinas do quadro abaixo são oferecidas quinzenalmente, na turma 06, Vagas

Universais:

Componente Curricular Dia/Horário Docente

ADMF77 – Sistemas de Segurança

Pública

34 Horas / 02 Créditos

Nº de vagas oferecidas: 02 (duas)

Quinta-feira

Tarde 14h às 18h e Noite

18h às 22h

Paulo Guedes

ADMF78 – Comunicação Dialógica e

Gestão Criativa de Conflitos.

34 Horas / 02 Créditos

Nº de vagas oferecidas: 02 (duas)

Sexta-feira

Manhã 8h às 12h e Tarde

14h as às 18h

Iêda Matos Freire de

Carvalho

mailto:progesp@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

2

3. PERÍODO E FORMA DE INSCRIÇÃO

3.1 As inscrições deverão ser efetivadas através de envio de mensagem eletrônica com

todos os documentos solicitados, bem como por entrega desses mesmos documentos de

forma presencial, período compreendido entre os dias 27 a 30/09/2016.

3.2. A mensagem eletrônica deverá ser enviada ao endereço progesp@ufba.br

3.3. A mensagem eletrônica deverá ter como título: “Nome completo do candidato –

código da disciplina solicitada (apenas o código) – INSCRIÇÃO SELEÇÃO DE

ALUNO PARA MATRÍCULA ESPECIAL 2016.2”

3.4. O envelope com os documentos devem ser entregues lacrados e identificados com:

“Nome completo do candidato – código da disciplina solicitada (apenas o

código) – INSCRIÇÃO SELEÇÃO DE ALUNO PARA MATRÍCULA

ESPECIAL 2016.2” no endereço (Avenida Reitor Miguel Calmon, s/n, Vale do

Canela. Escola de Administração, Progesp, Sala 27, 3º andar).

3.5.  Somente será aceita a inscrição para uma única disciplina.

OBS.: A UFBA só permite matrícula como seleção de aluno para matrícula especial de

até 04 disciplinas, em semestres distintos.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Todos os documentos abaixo relacionados devem ser encaminhados, na ordem que seguem,

com os seguintes requisitos:

a) Encaminhadas em documentos avulsos (sem encadernação);

b) Cópias autenticadas em cartório, ou por carimbo de serviço público brasileiro

atestando conferência com o original.

4.1. Os candidatos devem enviar por mensagem uma cópia digitalizada ou entregar no

envelope uma cópia dos seguintes documentos:

4.1.1. Documentos de Identidade:

a) Formulário de Inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo I deste Edital);

b) Documento de Identificação com foto (RG/CNH);

c) CPF;

d) Título de Eleitor (com declaração de quitação eleitoral);

e) Certificado de quitação com serviço militar (candidato do sexo masculino)

f) Comprovante de residência com CEP.

4.1.2. Documentos Acadêmicos:

a) Comprovante de matrícula devidamente autenticado ou declaração emitida pelo

Colegiado do Curso, para estudantes da Universidade Federal da Bahia; ou Diploma de

mailto:progesp@ufba.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

3

graduação, devidamente registrado, emitido por instituição reconhecida pelo Conselho

Nacional de Educação, ou declaração de conclusão do curso;

b) Histórico escolar do curso de graduação (para ambos os casos);

c) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 85,00 (Oitenta e

cinco reais), juntamente com o boleto da GRU (Guia de Recolhimento da União)

pagável em qualquer agência do Banco do Brasil, gerado no endereço;

http://www.sgc.ufba.br/sgcboleto/inscricao_selecao.htm; O comprovante de

agendamento ou programação de pagamento não tem validade para comprovar o

pagamento da taxa de inscrição.

d) Curriculum Vitae completo;

e) Carta com no máximo uma página, justificando o interesse pela disciplina, com a

formatação: fonte Times New Roman, corpo 12, entrelinha 1,5;

4.2. A falta do envio, por mensagem eletrônica ou no envelope, de quaisquer dos

documentos listados invalidará a inscrição do candidato.

5. PROCESSO DE AVALIAÇÃO

5.1. O processo de avaliação será de exclusiva responsabilidade do professor responsável

pela disciplina, a quem caberá acolher as solicitações de vagas conforme item 2 deste Edital,

baseando sua avaliação nos documentos fornecidos pelo candidato no ato da inscrição.

6. CALENDÁRIO

6.1. Inscrições – de 27 à 30 de setembro de 2016.

6.2. Divulgação do resultado – 03 de outubro de 2016.

6.3. Matrícula presencial dos alunos selecionados – 04 de outubro de 2016.

6.4. Início das aulas – a partir de 06 de outubro de 2016, conforme o dia da semana de

cada disciplina.

7. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

7.1. Na ocasião da matrícula, os candidatos selecionados deverão apresentar o

comprovante de pagamento de taxa de matrícula no valor de:

a) R$ 170,00 (cento e setenta reais), para os candidatos a Seleção de Aluno para

matrícula especial em nível de mestrado juntamente com o boleto da GRU (Guia de

Recolhimento da União pagável em qualquer agência do Banco do Brasil,

disponível em: http://www.sgc.ufba.br/sgcboleto/matrículas.htm;

http://www.sgc.ufba.br/sgcboleto/inscricao_selecao.htm
http://www.sgc.ufba.br/sgcboleto/matrículas.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

4

OBS.: O comprovante de agendamento ou programação de pagamento não tem

validade para comprovar o pagamento da taxa de inscrição.

7.2. O Programa não se responsabilizará por informações prestadas incorretamente

pelos candidatos ou pela falta de documentos exigidos;

7.3. A documentação do candidato não selecionado permanecerá na secretaria do

MPSPJC/UFBA por um período de 30 (trinta) dias após a divulgação do resultado final. Findo

este período, caso não seja recolhido pelo candidato, a documentação será inutilizada.

7.4. Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão arbitrados pelo

Colegiado do Curso.

Salvador, 26 de setembro de 2016.

Ivone Freire Costa

Coordenadora do Curso

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

5

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA SELEÇÃO DE ALUNO PARA

MATRÍCULA ESPECIAL EM 2016.2

EDITAL Nº 003/2016

IDENTIFICAÇÃO
Nome Completo

Sexo

(   ) Masculino

(   ) Feminino

Nacionalidade

(    ) Brasileiro  (    ) Estrangeiro

Estado Civil  CPF

Data de Nascimento

Identidade Orgão Emissor Passaporte (estrangeiro)

Endereço

Bairro Cidade UF CEP CX POSTAL

Telefone residencial Celular E.mail 1

Telefone comercial Celular E.mail 2

FORMAÇÃO (Graduação e Última Pós-graduação)
Curso Instituição Estado/País Nível e Conclusão

DISCIPLINAS CURSADAS COMO ALUNO (A) COM MATRÍCULA ESPECIAL
Curso Disciplina Código Conceito

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Mestrado Profissional em Segurança Pública, Justiça e Cidadania.

6

ATIVIDADES PROFISSIONAIS ATUAIS
Instituição/Empresa

Cargo/Função

SOLICITO INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE ALUNO PARA MATRÍCULA ESPECIAL

PARA INGRESSO EM 2016.2 NO MPSPJC/UFBA, CONFORME EDITAL 002/2016.

DATA: _____/_____/2016.

DISCIPLINA: _______________________________________________

ASSINATURA: ______________________________________________